Sic lugentibus nobis; superuenit vir fidissimus Praxe-
tas, patruo quidem meo, non illo Iccibate, sed alio pri-
dem defuncto genitus, at impari matre. Ille, metu tur-
bulento, Differte lachrymas, inquit, & dū licet, aliquod
vobis inuenite effugium. Imo ô optime, retulit mater, tu
potius consule, nimia clade stupentib. Si permittitis (ait
ille) loqui quæ sentio; non potest Theocrine, nisi bene-
ficio

ficio fugæ esse incolumis. Præsentarium erit exitiū; nec fortasse in biduum viuis. Ne in vicinis quidem regionibus secura constiteris. Auro, veneno, insidiis, peragat vita calidissimus quicquid exortus est. Dám itaq; fratri tui funus ardebit (nam vt sc̄itis in hāc noctem apparatur;) tu veluti cœstro mota inter tenebras discurre licentius, tandemque frequentiæ subducta, ad posticum meæ domus te recipe. Adeo sine lumine solus; & in latebris, interim dum maturius cōsilium inimus, te seruabo. Tā vero, Alcæa, amissam filiā esse solerter assimula. Lachrymas satis dabunt filii tui interitus, istiusque periculum: Imperauit mihi mater vt parerem monēti. Neq; fraudē differebam; sed semel iterutumque apud rogum fratri viisa, elabor inter geumentium turbam, & tenebris freta ad Praxetē domum peruetio. Ille me condidit in secretissimam partem ædium; & mater (vt audio) ex arte scenari impleuit, vndique me filiam suam quærens, nisi qua esse cognouerat. Supplicauit etiā Icclobati vt exploratorib; late pet viciniam dimissis sibi me redderet. Vereti ne ob fratri interitum violenta in meam vitam cōsilia intrem. Nec ille omisit quæstionem. Multum enim scire intererat an satis periissēm.

Sed cum aliquot dies quæreret frustra; materque vacuos rogos vt extinctæ posuisset, tandem cum Praxetæ constituit amouere me à tyranhi potestate, dum ipsa deligat ex vicina iutientute, qui par vindicandæ hereditati me vxorem accipiat. Neque securius misti me posse, quam quo nulla ante nobis intercessisset familiaritas. Ita enim omniem patrui mei in quærendo solertianæ posse eludi. Et tu supra cæteras meæ matris placuisse, ô matrona. Ita concupiit auspicari tecum hospitium, vt acciperes vñicam gnatam, si aliter non vis, at certe in servitutem tuam. His ita decretis quo tutior fallacia esset, mater ad Icclobatem digreditur, & super in eo casu consuli

Iuli Deos petit; nec alium certiora responsorum quam Delphorum præsidem Deum: Se enim auitam in eum pietatem obtinere (Nam & Phocensium colonia sumus, olim Massilia in interiore Galliam deducti.) Si Icciobatis placeret, se Praxetam eo missurum. Prolixe Icciobrates consilium probauit. Nam & ipse mei fati incertus, Deorum ministerio, vbi essem aut quomodo occidissim intelligere cupiebat. Nec suspectus Præxetas illi erat. Dona etiam ferenda Deo tradit, Praxetamq; multo auro solicitat, ut editum oraculum nulli priusquam sibi enunciet. At ille promissam nobis fidem non mutans, tanquam Delphos prefecturus, me pro sarcina imponebat patuo nauigio, quod secundo flumine ad mare ferebatur. Nactus inde ex Epidamno naucem, quæ à Rhodani ostiis soluebat in patriam; curi vectores omnes ac nautas peregrinos esse sciret, fasciis in hospitio diductis me sororem appellauit, imposuitque nauigio. Locauere operam nautæ, ut nos applicarent Siciliæ. Quibus fidem seruantibus, ecce me, Selenissa, iam non memorem libertatis, & aliquid exigenti è patria Icciobatis debitaram, si me tuam famulam esse permittes. Præxetas ille mihi ex concubina patruelis, is est, qui vultus fallat in seruili veste me sequitur. Nostros errores, & quæ modo strictim exposui, potes ab eo, matrona, diligentiori narratione accipere.

Cum hæc diceret, tanta modestia sermonem commendabat, tam concinne leniterq; morebat, ut in eosdē cum illa affectus sentirem me mutari. Et ego per Deum fidium (interpellat Raditobanes) iamdudum expecto quid de illa statueris. Si in me incidisset, non contentus hanc timida pietate obtegere, reuulsissim Icciobatem à præda, cui forte nunc incubat, vincetūque, & vltimis ceremoniis mactatū, virginī immolauissē. Subrisit Selenissa, & Raditobanis pietatem laudauit. Anxia, inquit,

cram.

eram. Nam neque tanta supplex, & quæ oris habitu, pre-
 cioneque tot gemmarum, ambigere non sinebat, quin ve-
 ra afferret, negligi poterat; rursusq; Argenis obstabat of-
 ficio, cui eram addicta, & ad quam nefas erat, præter as-
 suetas, vllam admittere. Igitur, Potuisses, inquam', Vir-
 go, deflectere ad alias quæ vtilioris in te pietatis fuissent;
 ad neminem autem cui tua calamitas plus doleat. Sed
 quod oras, præstare non possum. In secreta enim ar-
 ce cum filia Regis ago. Succedit officio mea soror; quæ,
 spondeo, res tuas sic curabit, ac si ex ea nata essem. Con-
 fusa videbatur; & verecundia oculos in humum traxe-
 rat: Ac, quam bene secreta ea domo tegerer, inquit, si in
 ea per te liceret stirpi Regiæ famulari. Concutiebat ani-
 mum meum tā indigna calamitas. Iubeo itaq. bene spe-
 rare; eamque cū suo Præxeta sorori meæ trado, interim
 dum ego ad Regeim, qui tunc erat Syracusis, omnia re-
 fero. Rursus interpellat Radirobanes. Quis autem Me-
 leandri sensus fuit? Aduolauit ad solatia adhibenda; an
 potius suam aliis pietatem mandauit? Iādudū excrucior
 quod tam lente miseram adiuuistis. Et quidē expecta-
 bam, vt viam ad exitum mearum curarū expedites; tu in
 alias sollicitudines cōcūcis. Sed tanti est obliuisci parūper
 ægritudinis meæ, dum miserrimæ Theocrines casus ac-
 cipio. Tu modo omnia, nec præcipitanter exequere. Tū
 Selenissa; Ne me vero existimes frustra in hos sermones
 delapsam; Scies tandem quam hæc ad te pertineant. Me-
 leander non minori indignatione quam tu modo hanc
 hospitis calamitatem accepit. Et quid, ô Selenissa, si mi-
 seram viso? Ne feceris, inquam, Rex. Proderet supplicē
 tua humanitas. Quis enim Optimatum, aut saltem ma-
 tronarum salutare deinde aduenam non volet? Et in tā-
 ta celebritate periret arcā quod apud nos sic quærit.
 Si permittis in arcē ad Argenidē duci, cōmodius eas vi-
 ses. Volo, inquit, mea Selenissa. Tibi curæ sit vt bene ha-
 beatur.

beatur. Quod si à domesticis turbis quietem Dñi dabunt, faxo patruus non in illam impune peccauerit. Nunc demum mihi placet (exclamat Radirobanes) nunc dignus es, Meleander, qui Argenidem genueris. Ad quæ verba anus hilior, Vide, inquit, ut hunc animum in Theocrinem serues. Eget enim hodieq; beneficio tuo. Sed est multo facilius extra periculum misericordē esse, quam cum præter contemplationis pietatem, opera præfens exigitur. Nunc vero sine me cætera memorare.

Postquam hanc licuit adiungi Argenidi, læta regredior ad forotem, bonitatemq; Meleandri, & omnia quæ volebamus ithropetra renuncio. Et nunc, inquā, Theocrine, mihi in secundam curam es. Pari cum Argenide cultute iusla sum obseruare. At illa magnopere orabat, ne quid de se decerneretur illustrius, quā de cæteris, quæ in Argenidis viuebant familia. In hoc n. ordine posse se extra famam latere. Longissimum mihi erat, quod non eam è vestigio ad arcem ducebā, haud dubia amaturam Argenidem oblatum à Diis egregiæ adolescentis consortium. Sed instabat sacrificium meæ familiæ anniuersarium, quod recte fieri me absente non poterat. Postridie vero quam per sacra licebat, Praxetam Delphos versus dimisimus. Nam aiebat aliqua rescire Icciobatem posse, si nunc upatis votis perfungi neglexisset. Sed Deo consulto se Syracusas redditurum ad fororem; vt inter nos fingere possemus quæ tyranno referret tanquam ab Apolline oracula.

Ilio profecto, imposui meo carpento Theocrinem: Nec satiabar colloquendi dulcedine, vt itinere inter varia consumpto, prius ad arcem peruenierim quā me scirè digressam Syracusis. Postquā virginem Argenis conspexit, aliquo stupore perculta est, non semel per omnia eius lineamenta mentem & oculos ducens. Ego coram cæteris de Theocrine modeste locuta sum; Virginem

S. esse

esse externam, quæ Africam petitura, ad nos naufragio peruenisset. Secreto deinde Argenidi rem committo; quæ omnibus præter me remotis, Si mihi, inquit, ô hospita, sororis suauissimū nomen concedis, si dignū eo nomine affectum indulges, me dehinc vnicam patrī meo non putabo. Vtinam velles, quid genere tuo dignum sit comites meas scire. Sed hinc scias apud nos te regnare, quod locum ac gradum tibi arbitrio tuo constitues, & quæ arcana esse volueris, ego & Selenissa filebimus. Nō se tenebat Radirobanes; sed loquentem interfatus, O, inquit, fortunatam Theocrinem! Vtro ab Argenide amari, sic audire, sic reponere, absque emulo vesci sic posse! Numero dicis hæc, reponit Selenissa, pia quā si deinde coniunctissimamente, & studia nulla simultate interpolata aspiceres. Erras tamen quod æmulationem ab fuisse existimas. Deperibam Theocrinem; & vtra plus ab ea amaretur, mihi cum Argenide contentio erat. Accendebar nostrum amorem modestia sua; Neque villa erat in arce quam non idoneo officio demereretur. Error etiam linguae, diuertentis à genio Græciæ, augebat dicentis gratiam nœvorum venustate. Studia illi eadem quæ Argenidi esse videbat; ea autem prudentia ut sæpius victa discederet; & ne quid calidirati lepidissime decesset, indignatione mox facta incitabat vincētis lætitiam. Sed lanificii erat rudis; Nō acum, non colum tractare assueta. Venationi in sua gente deditas siebat, quæ ex primis stirpibus erat ortæ. Facilime tamen indolē cùm regionie exuerat. Monstrari sibi volebat eas artes, non indiligerter obseruans quæcumque monebatur. Nihil tamen vehementius mirabar quam cultissimam auctoritatem ingenii. Semper insontes ioci, aut festiva narratio; Viuidi quoque versus, & masculi plus quam qui fidibus canerentur. Nam scribendi vitia seu Græce seu Italice conarentur, non perinde ac loquendi illi erant.

In illis remissionibus eramus, cum interrupit ocium nostrum flagitiosa proditione Lycogenes. Impatiens artis qua Rex Argenidem seruabat, utriq. exitium destinat. Operosum, & fortasse inuium facinus, si illud pietas imperauisset: Sed nihil est supra improbitatis ingeniu. Igitur duorum conscientiam tentat, qui ad omnia promiserant ferrū, fidemq. iam ad flagitia exhibuerat. His arcē ostendit, illic prædam, si modo viri essent, eximiam latere. Vbi Rex ad inuisendam filiam secessisset, noctu euadendū in mœnia. Quippe non satellites, non amicos, nō seruulos intra ea limina admitti. Nudū, & senē, etiamq. consopitum quam facile opprimi posse. Sed & cōprehēdendam esse Argenidem (Ea enim ad nuptias adacta, vsurum se deinde cogitabat Regis vita, vt in tanto rerum motu fortuna monstra uisset) Ipsa sceleris insolentia excitabat latrones, vt se memorabili flagitio celebratent. Sed quis, aiebānt, nos in arcem recipiet? aut quis euntes nō notabit? vtique tam frequenti sedulaque vigilū statione, vt penē in numerato sint aues quæ armatos præteruolant. Cum diu disceptassent, tandem commodissima ea pars visa, quæ cingitur māi. Nam viribus naturæ fīsum Regem eō latere omisisse custodiam; Posse appellī leuem scapham, & vndatum fremitu necessarios tumultū latere. Rursus tamen cogitabant illic collem per præcipitiā desidete scalis omnibus altiora; sed sicciorum vñus, cuius confessione postea de sceleris modo rescitum est; Permitte mihi negotium, inquit. Inueniātionem quæ nos in arcem tollat. Socius tamen mihi nūs non satis est. Quid enim si querendus Rex in vasta lomo erit? aut si ultimus terror vires illi sufficiet? Quid uōd anteuertenda Argenidis fuga erit, si intellecto periculo latebit, aut excubantē ad fores custodiam petet? Nō panciores octo suffecerint. Hos si diligere mauis, eius nobis cōiunge. Sin in tāta re nobis fidis, notos hā-

bemus, qui omnia perfecta tibi reddant. Lycegenes se
scamque fortunam tradere illis professus; Cras, inquit,
se in laqueos dabit præda. Audio enim Meleandrum
ad Argenidem iturum. Maturate, dum adhuc recens
est in petus; nec finite, conscientiam eorum quos se
creto adhibebimus, nimia mora in proditionem defle-
ctere. Ego in prædio meo ero, quod quinto ab arce mil-
liari ad littus est. Vos illic cōmuhem prædam adducite:

Sic inter nefarios constitutam rem visa est fortuna
promouere. Venit enim ad arcem Meleander; Noxque
umbribus fœda, & exente mense illunis, intercepserat
quā oculorum tam aurium usum. Solebat Rex cū ad fi-
liā venire, Proceres à limine arcis dimittere, ut ad pro-
xima militū castra, aut vicinorum oppidorum cultiora
diuerterent. Nos autē necessaria omnia ei exhibebamus.
Hoc remississimū tempus erat optimo seni. Quasi relin-
queret curas in foribus, ipsamque maiestatem, intet
nos verissima quiete soluebatur. Ea vespera quæ destina-
ta erat insidiis, non modo ignarus périculi, sed & forte
hilarior, cum omnes cœnauissemus, querere cœpit
quibus ludishybernum & madidum diem puellæ trās-
egissent; Et ego, Fabulis, inquam, Rex; quās impendio
depereunt. Imo tu (ait) hoc studio iis concedere non de-
bes, Selenissa, quæ esse iam anus & fabula incepisti. Sed
referre singulas volo, quo symbolo iuuerint hunc sena-
tum. Cum omnes rideremus, & ille imperiosius instaret,
ausæ sunt quæ proxime stabant suas ineptias memorare.
Inter illos sermones Rex paulatim insinuato soporese
dimisit, reclinisque in eundem quem cœnādo presserat
thorū stertere cœpit. Et quoniā ex parte factus ægre so-
porem reuocabat, cōpositis vestib. opertum, appositoq.
haud procul lumine, sine strepitu omnes relinquimus.

Iamque in celas digressæ mulieres somnum petebāt;
adhuc tamen Argenidi & Theocrinæ colloquabar (le-

ctuli

Etuli enim mihi & Theocrinæ in Argenidis cubiculo erant;) Cum audimus præter morem, grauius murmur, vocesque atque vestigia sese cum festinatione prementia. Nec quid primo grauius suspicabat, quam esse puerorum tumultum licentius inter se ludentium. Sed viciniori mox clade, virilem sonum esse intelligo, atque auribus meis incognitum. Dum dubito, dum timore apprehensa non loquor, validissimis instantibus cubiculi fores afflictæ sunt. Ne mirere si ad illius noctis memoriam confundor; Adeo spectaculi atrocitas prope vitam submovit. Dirum facinus! Video armatos nudo ferro intra limen prorumpere; ac quod unum licuit, grauissime cum Argenide exclamo. At vero Theocrine (accipe rei indigna quæ posteritati erepta, inter nos sic pereat;) Theocrine, inquam, nostra se de thoro præcipitat, nec mitius quā si recepto Deo fureret, inuestita est in latrones. Dūque illi ad virginis inexpectatam audaciam, incerti quid aut vellet ipsa vel posset, paulisper obstupecunt, Theocrine eum adorta qui primus intrauerat non modo armati sistit vestigia, aut occupat instantem, sed inuolat inensem, subitoque extorquet. Eadem celeritate, ô Rex (citius enim quam hæc loquor hostilibus armis potita est) clypeum à victo detraictum suæ leuæ inseruit. Circumspiciebā ego non periculi magis, quam auxilii nouitate attonita; cum illa unius ceruicē ita ferro præcidit, ut ad me atq; Argenidē cruor de efflante trunco pertingeret. Strenue deinde hunc clypeo pulsatum hunc mucrone, hunc capulo turbat. Tū vero crassatores, qui primū insolentia certaminis turbati gradū retulerant, tanquam in iusto discrimine violētius insurgunt; ut neq; iā pudenter plures in unā, & puellā decernere. Exsonabant angusta in sede arma quasflata; simulq; miserabilis clamor mulierum, (iam hæ enim ad nos concurrerant) speciem captæ urbis majori quam pro loco aut numero tumultu retulerat.

Hæc narrante Selenissa, non se regebat Radirobanis animus, tam prodigiōsi certaminis expectatione suspensus. Sed ecce colloquentibus modum imposuit, tunc primum iniucunda Radirobani Argenis. Forte redibat per illam horti semitam, cui antea minus consueuerat. Ea que conspecta nihil Radirobani & Selenissæ inter se addere licuit, nisi ut postera die in idem horti spaciū, paulo post Solem exoccum, tanquam ambulantes, conuenient. Nec gauisa Argenis est, Radirobane viso: soli enim Selenissæ colloqui properabat, multo hilior quam cum excesserat è cubiculo. Cum is tamen venienti obuiamisset, non seuere exceptus est; Virgine per alia gaudia minus illum tunc exosa; Quæ etiam ut animum tegeret seria lætitia perturbatum, deflexit ad leuia, chartamque versibus plenam ostendit paulo ante à poeta non ignobili oblatam. Iis ille fœlicitatem regii luci celebrauerat, in quem Argenis siue leuando æstu, siue ad primæ noctis pulchritudinem, solebat concedere. Ipsa quidem explicatam manu chartam tenebat, quam sic porrexit Selenissæ, ut Radirobanem quodammmodo inuitaret ad istorum carminum lectionem.